Lei de Responsabilidade Fiscal, uma vez que o objeto do presente impacto estima-se em gerações 

de créditos de no máximo de até 10 pontos percentuais em valores a serem descontados do Imposto 

Predial Territorial Urbano – IPTU, dos contribuintes Municipais aptos a participação no Programa, 

que equivale a perda estimada de R$ 3.145.287,85 (três milhões cento e quarenta e cinco mil 

duzentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), 0,30% do valor de Receitas previsto 

para o ano de 2017, e 0,29% para os anos de 2018 e 2019, respectivamente, correspondente a média 

de 3.281.608,69 (três milhões duzentos e oitenta e um  mil seiscentos e oito reais e sessenta e 

nove centavos); bem como, a previsão de gastos com premiações, deverão ser sucintas ao valor 

máximo de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) no corrente ano, totalizando um percentual estimado de 

0,0029% para o ano de 2017, e valor máximo de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) nos anos